
PROTOKOL 
k základnímu šetření k LHP na LHC Litvínov a LHC Telnice 

 
Dne: 28.4. 2020 
 

Základní šetření bylo provedeno z důvodu nouzového stavu vyhlášeného usnesením 
vlády ČR a jeho prodloužením ze dne 9.4.20220 korespondenční formou. Všechny písemné 
odpovědi mailovou či dopisní formou budou zapracovány do textu protokolu vždy po 
dotčených osobách, které se vyjádřily.  

 
1. Obecné charakteristiky:  
Konkrétní a podrobnější informace o obou LHC jsou uvedeny v Předběžné zprávě 

zaslané s žádostí o připomínky. LHC Litvínov vznikne z původního LHC Litvínov a LHC 
Červený Hrádek2. LHC Telnice vznikne z původního LHC Telnice. Oba LHC byly v průběhu 
současné platnosti postihnuty výdejem majetku v rámci církevních restitucí. Předběžná plocha 
LHC Litvínov je 14 729 ha a LHC Telnice je 5931 ha. Platnost obou LHC je na 10let - 2021-
2030.  

Oba LHC se nachází výlučně na území Ústeckého kraje, který je i schvalujícím 
orgánem. Dotčené ORP jsou Litvínov, Chomutov, Most, Bílina, Teplice a Ústí nad Labem. 
LHC se vyskytují na PLO 1, 2 a 5. Nejvíce zastoupena je PLO 1.  

Na území bude žádáno o vyhlášení kategorií lesů ochranných a lesů zvláštního určení. 
Ze zákona budou vyhlášeny kategorie pro lesy v pásmech hygienické ochrany vodních zdrojů 
I. Stupně. a lesy v ochranných pásmech zdrojů přírodních léčivých a stolních minerálních vod. 
Pro lesy zvláštního určení je počítáno s žádostí o vyhlášení pro kategorie 32a, 32e, 32f, 32g a 
32h. Plošně největší bude kategorie lesů zvláštního určení 32e, do které mimo běžné stanoviště 
budou zařazeny i lesy v pásmech imisí A a B. Důvodem pro vyhlášení této kategorie je přeměna 
porostů náhradních dřevin, která vyžaduje výrazně odlišné způsoby hospodaření než ve 
standardním hospodářském lese stejných stanovišť.  

Zásady zpracování jsou podrobně uvedeny v Předběžné zprávě. V kostce bude do obou 
LHC zařazen majetek ve správě LČR bez podílového vlastnictví. Každý část bude zařazena do 
jednotek prostorového rozdělení lesa (JPRL). JPRL jsou oddělení, dílec, porost, porostní 
skupina, etáž. V případě neporostní půdy pak bezlesí a jiné pozemky. Součástí LHP nikoliv 
odevzdávanou OSSL jsou i pozemky bez ochrany PUPF. Ty jsou jednotně označeny číselnou 
řadou 900-999. Popis všech JRPL bude proveden v souladu s informačním standardem lesního 
hospodaření pro ročník 2021, zadávacím protokolem a smlouvou o dílo. Zde je definována i 
spolupráce mezi zadavatelem a zpracovatelem.  

Tvorba HS a odvození ZHD pro jednotlivé HS je definovaná podrobně v Předběžné 
zprávě. Při tvorbě se vychází z nové vyhlášky 298/2018 a z návrhu CDS uvedené na stránkách 
ÚHÚLu. Jsou tu však odlišnosti z důvodu kontinuity LHC z minulých let. Jedná se především 
o použití koncového čísla pro porostní typy a použití 0 pro PND, které nejsou určeny pro 
aktuální přeměnu do 10 ti let.  
 

2. Písemné připomínky dotčených osob:  
A) AOPK, RP Správa české středohoří – předběžná informace č.j. S/0764/UL/2019-2 

24.3.2020 a mail z 8.4.2020: upozorňuje na skutečnost, že použití geograficky 
nepůvodních druhů v CHKO podléhá souhlasu správy, resp. rozhodnutí o výjimce. 
Proto by vzhledem k vydání souhlasného závazného stanoviska bylo dobré, nedávat 
GND do předpisu zalesnění Pokud by bylo zažádáno o výjimku během zařizovacích 
prací, je možné použít MD k opakovanému zalesnění na předmětném území, a to do 
výše 5%. 



B) SČVK – mail 9.4.2020: přílohou posláno stanovisko spol. Severočeské vodovody a 
kanalizace, a.s. z 3.5. 2010. Ke stanovisku LČR, s.p. podotýká je potřeba provést 
konkrétní identifikaci pásem. LČR, s. p. přepošle SČVK zákres zájmového území 
s prosbou o zaslání vrstvy GIS v digitálním formátu (SHP, DGN) s přesnou lokalizací 
dotčených území. Dále připomíná povinnost při obnově použít minimální % MZD, které 
může být v rozporu s požadavky uvedenými ve stanovisku. Ostatní body stanoviska se 
netýkají přímo LHP. Na výskyt jiného zájmu bude upozorněno oznámením dle ISLH 
pro JPRL.  

C) KUUK OOP – mail 15.4.2020: Ke zpracování, resp. podmínkám vydání souhlasného 
stanoviska orgánu ochrany přírody k LHP Litvínov byla v loňském roce úřadem vydána 
předběžná informace dle § 90 odst. 18 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny, v platném znění, pod sp. zn. KUUK/28114/2019/Růz-2092, ze dne 18. 4. 2019, 
ve které jsou shrnuty základní zásady posuzování souladu LHP se zákonem. K LHC 
Telnice bude předběžná informace vydána na základě žádosti ze 13. 3. 2020 
pravděpodobně do konce dubna. 
Připomínky k předběžné zprávě:  
Rozdělení lesa: Ve zprávě je používán index „s“ pro dva různé typy, a to pro tetřívka i 
podsadby. 
ZCHÚ: Pro připojovaný revír „Zámecké“ byly podklady součástí projednávání LHP 
Červený Hrádek v loňském roce. Z pohledu zájmů jde zejména o MZCHÚ PP Červený 
Hrádek, PP Drmaly a PP Kopistská výsypka. 
Ve zprávě uváděná PP Pekelské údolí je v procesu vyhlašování, návrh na vyhlášení má 
lesní správa k dispozici. V případě potřeby Vám zašleme vrstvu hranice navrhovaného 
chráněného území. 
Přehled základních hospodářských doporučení: U tabulky maloplošných zvláště 
chráněných území by neměly být uváděny nepůvodní druhy. U těchto HS by rovněž 
měly být vyloučeny holosečné způsoby hospodaření, a naopak zde chybí výběrné 
hospodaření či ponechání porostů samovolnému vývoji, každopádně i způsoby 
hospodaření jsou zpravidla součástí doporučení z plánů péče, z nichž by měly být 
přejímány. 
GND: Využívání nepůvodních dřevin v plochách hospodářského lesa, jehož hlavní 
funkcí je produkce dřevní hmoty a ekonomický zisk je v omezené míře možné. Pro 
možnost zahrnutí používání GND „pod“ souhlasné stanovisko OOP k LHP a využití 
ustanovení § 5 odst. 4 zákona, které stanoví, že pro rozšiřování GND není třeba 
samostatného povolení, pokud se hospodaří podle schváleného LHP, je však nezbytné 
stanovit v rámci koncepce LHP dostatečně konkrétní podmínky a pravidla, která zajistí 
srovnatelnou míru ochrany a hájení zájmů ochrany přírody se samostatným 
povolováním dle § 5 odst. 4 a 5 zákona.  
 

D) Obecná pravidla vycházející z minulých let 
 Lokální ÚSESy budou zapracovány v důsledku umístění GND.  
 Kategorizace 32e budou vyhlášeny na pásma imisí A a B, kde bude zdůvodnění 

krajinotvorné či vodoochranné funkce, popřípadě narušení půdních podmínek z 
minulosti. V ostatních případech bude žádáno standardní způsobem. Žádost bude 
obsahovat seznam dle JPRL s výčtem parcel a označení části parcel, pokud bude 
situace nastávat. 

 Změnu ZU dořešit do října venkovní pochůzky do konce září lépe během srpna. 
 Holiny se zájmem ochrany přírody o nezalesnění bude označena indexy k a l a 

holiny v mrazových lokalitách s indexem m, n budou řešeny výjimkou odkladu na 
zalesnění na 10let.  



 Požadavek na poskytnutí podkladů od ORP ohledně dat lokálních ÚSES 
v digitálním formátu na základě schválených územních plánů 

 V rámci ZŠ bylo domluveno, že budou výjimky ohledně zalesnění zajištění a 
výjimka na snížení zakmenění řešeny v rámci schválení LHP. Rozsah bude 
dohodnut v předstihu dle situace na LHC 

 Požadavek na důsledné vylišování dřevin v LHP s ohledem na genetiku, především 
správné určování druhů. 

 Vylišování vzácně se vyskytujících se dřeviny i s minimálním procentem do HK 
 Porostní skupiny skládající se z více částí s různou kvalitou, kde je předpoklad 

uznání některé části jako selektovaný zdroj je nutné rozdělit indexy 
 Kromě předaných podkladů od OJ v souladu se smlouvou o dílo je nutné v rámci 

spolupráce při projednávání zpracovaného díla doplnit další porostní skupiny 
s výskytem geneticky kvalitních jedinců 

 V rámci spolupráce s ÚHUL bude projednán rozsah geneticky potenciálních 
porostů před schválením. 

 Genové základny: v případě zájmu o prodloužení GZ budou porosty na území GZ 
přednostně popsány a výstupy předány pověřené osobě s žádostí o revizi GZ v roce 
2021.  

 V rámci informací o zvláště chráněných druzích budou zapracovány přednostně do 
poznámky v dílci. Unifikovanou poznámkou o výskytu a nutnosti projednat 
umístění zásahu. Poklady poskytne OOP KUUK na základě vrstvy poskytnuté 
zpracovatelem. 
 
Přečteno, odsouhlaseno, podepsáno 


